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BİR MUSHAF KİTABETİNİN SERENCAMI 

Muhsin DEMiREL 
Hattat, Kalkınma Bakanlığı, Ankara 

1971 yılının ilk aylarında Hattat HamidAytaç Hoca'nın (1891-1982) nez
dinde hat sanatı ile tamşmaının üzerinden henüz bir kaç ay geçmemişti 
ki; üstadın 6,5 seneden beri yazdığı ve yeni bitiriliği ~Tevafuklu Kur'an" 

olarak bilinen -günümüzde de halen basılan- Kur'an'ı yazdıran zatlar .. · 
benim de dahil olduğum birkaç hat talebesine, eserin baskıya hazırlarıma 
vazifesini ·teklif ettiler. O güne kadar görülmemiş mükemmeliyette bir 

baskı yapılması düşünülüyordu. Henüz hüsn-i hattın başlangıç safhasmda 
bulunan, baskı teknikleri konusunda yeterince bilgi sahibi olmayan bizler 

bu teklifi, Kur'an-ı Kerim'e hizmeti hayatımızın en şerefli, en heyec,an 
verici ve mühim bir mazhariyeti telakki ederek derhal kabul ettik. İşimiz 
gerçekten zordu ve beş altı ayrı kategoride çalışmayı icap ettiriyordu. 

İşe önce metin tashihinden başlandı . Kabul etmek gerekir ki; üstadım 

Hamid Bey'in çok ileri yaşlarında, aklın alamayacağı namüsclld şartlarda, 
uzunca bir zaman diliminde, ayrıca tevafu.k konusunda hemen hiç bir 
bilgi sahibi olmadan (merhum Ahmed Hüsrev Efendi'nin 19JO'lu yıllarda 

tamamladığı metne bakarak) yazdığı eser, sayılamayacak kadar ibare, keli
me, hareke, secavent hatası ihtiva ediyordu. Uzun gayretlerden sonra ibare 
ve kelimeleri bizzat Hoca'ya düzelttirerek, hareke ve secaventleri beraber 

çalıştığımız arkadaşlarla birlikte düzelterek metin tashihleri yapıldı. 

Her hattatın yakinen bildiği mürekkebin akışından, hattatın kalemi 
tutuşundan, kağıdın binbir cilvesinden meydana gelen ve ince tashih icap 
ettiren harfler, hareleeler keskin bir dikkatle tek tek ele alındı. 
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Eserin tezyinatı, grafik çalışmaları ve baskı hazırlıkları esnasında başta 

Süheyl Ünver Hocamız olmak üzere Rikk~t Kunt, Emin Barın, Uğur Der

man gibi bu konuların üstadiarına sayısız defalar danışıldı. Ziya Aydın, 

Ata Köseoğlu, Gıyas Korkud gibi Kur'an Kolleksiyonları olan zatlara gidildi, 

yazma eser ihtiva eden ne kadar müze ve kütüphane varsa hepsi ziyaret 

edildi, beğendiğimiz eserlerin ilgili sahileleri tek tek fotoğraflandı. O tarihe 

kadar ne Türkiye'de ne de İslam aleminde estetik kaygı taşıyarak basılmış 

sahife tutar, ayet herkenar özelliği olan tek bir Kur'an yoktu. 1387'de (1967) 

Şevket Rado'nun bastığı ll satır üzere mürettep, küçiik kıtada Büyük Hafız 

Osman Kur'an'ı çok güzel olmakla beraber tıpkıbasım olması sebebiyle 

bizim için örnek teşkil etmiyordu. · 

Bunca sene sonra, bu batıralardan bugün hafızamda kalan; sanat konu

sunda derin bir vukufiyete, eşsiz bir bedii zevke sahip olan bu muhterem 

zatlar, baskı ve baskı teknikleri, hele böyle bir eserin nasıl basılacağı ko

nusunda yeterli bir bilgiye; matbaa ve baskı konusunu bilenler de bugüne 

kadar böyle bir eser basılmadığı için yeterli bir birikime sahip değildi. 

O şartlar içinde eser 4,5 yılda baskıya hazırlandı ve 1975 yılında Al

manya'da o ·güne kadar hakikaten görülmemiş nefasette basıldı. 

Bugün geriye baktığımda, şüphesiz o günün teknolojisi ve bilgi biriki

mi ile pek güzel hazırlanan ve basılan eserin pek çok "keşke şurası şöyle 

olsaydı ... " denecek yerlerini görebilmekteyim. 

*** 

1971 yılından beri Kur'an konusu daima· gündemirnde oldu. Kur'an'ı 

mümkünse el yazması orijinal bir nüshadan, imkan yoksa mükemmel bir 

baskıdan okumak bende tutku haline geldi. 

Bilindiği gibi başka hiçbir medeniyette benzeri ve karşılığı olmayan hat 

sanatı bence İslam medeniyetinin en muhteşem sanatıdır. Zaten· yazımn 

benzersiz bir sanata dönüşmesi İ1ilii vahyin başlangıçta en doğru ve ayın 
zamanda en mükemmel yazılması arzusundan doğmuştur. İ1k dönem yazıları 

ile asırlar içinde gelişip mükemmelleşmiş yazı arasında büyük farklılık

lar bulunması tabii olmakla birlikte; Kur'an'ın metin olarak doğru tespit 

edilmesi yanında, vahiy katiplerinden itibaren çok itinalı ve güzel yazı ile 

yazılması insanlık tarihinin en dikkate şayan olaylarından biridir. Asırlar 

içinde ge.lişen, serpilen ve estetik bir mahiyet arzeden; önemli eserlerde, 

levhalarda ve kitabelerde yüksek manalar ifade eden ibareleri yazmak için 
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de kullanılan hüsn-i hat, öncelikle bütün kemalatın hülasası ve mukaddes 
sözlerin. en mukaddesi olan Kur'an-ı Azimüşşan'ı yazmaya tahsis edildi. 
Resmetme dehasıyla doğan on binlerce hattat-İslam'da resme pek de sıcak 
bakilmadığı mülahazasıyla- deMlarını ve emeklerini bu sanatın mükemmel 
icrasında ve -geliştirilmesinde kullandı. Bu nedenle tarihte ismini bildiği
miz .bilmediğimiz pek çok hattatın, hay~tında ne gibi eser verirse versin, 
hayalinde bir Mushaf veya Mushaflar yazmak en büyük duası, hedefi, 
rüyası oldu. Bazı hattatlar, yazdığı 454. Mushafı görülmüş olan Çemşir 
Hafız Salih gibi ömrünü Kur'an yazmaya adadı. Bazısı yazıyı rüyasında 
talim eden büyük üstad Şevki Efendi gibi yoğun mesaisi arasında ancak 
birkaç Mushaf yazabildi. Bazan da tarihlere sığmayan büyük hattat Sami 
Efendi gibi, Halim Efendi gibi zatlar tasavvur ve dua ile her dem arzu 
ettikleri Mushaf yazma saadeti nasib olmadan bu alemden göçtüler. 

1996 yılına kadar Mushafyazma konusunda düşüncelerimi geliştirmeye 
çalışm~a beraber, bilfiil yazmak için herhangi bir teşebbüsüm olmadı. 
Bilebildiğim kadarıyla son yüzyıl içinde İslam aleminde bugüne kadar 
herhangi bir hattat sanat değeri taşıyan bir Mushaf yazınadı veya yazeli . · 
ise basılmadı. Türkiyede ise Hattat Hamid'den sonra Erzincanlı Re'fet 
Kavukçu ve hattatlığının ilk yılları olmasına rağmen tecrübesine göre 
oldukça güzel bir yazı ile Mehmed Özçay kardeşimiz birer Kur'an yazdılar. 
Diyanet işleri Başkanlığı da aşağıda izah edeceğim Resm-i Osmani imlası 
ile Fahreddin BilgiÇ'e bir Mushaf yazdırdı. 2000'li yıllarda da Hüsey;in 
Kutlu bir Kur'an yazdı. 

Hemen burada ifade edeyim ki; hattat arkadaşlarımız seneler sürecek bir 
Mushaf yazma çalışmasına biraz da haklı gerekçelerle, herhangi bir talep 
veya sipariş olmadıkça girmek istemiyorlar. Bunun yerine levha yazmak 
kendilerine daha cazip geliyor. Bendeniz ise daha farklı bir yol ihtiyar 
ettim. Sanata başladığım ilk günden beri Kur'an üzerine kafa yorduğum 
için okumayı az bilenlerin bile takılmadan okuyabileceği bir Kur'an'ın 
nasıl olabileceği zihnimin bir yerinde devamlı beni meşgul etti. Vardığım 
sonuçları birkaç cümle ile burada özetlernem gerekiyor: 

Mushafların yazılışı. ayet berkenar, sahife tutar Kayışzade Hafiz Os
man'ın Mushafına kadar, sahife ve satır k~nusunda herhangi bir sınıdama 
olmadığı için muhtelif satır sayısı ve satır -genişliğine göre yazıldıklarından, 
herhangi bir standart yapı göstermemekteydi. Tarih boyumca 9 satırdan 
20 küsur satıra kadar milyonlarca Mushaf yazılmıştır. Hat sanatırun olgurı 
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devre ulaşmasından sonra ise, bir ırmağın kıvrıla kıvrıla zerafetle akması 
gibi, harflerin birbiri ile sıkı irtibat ve iltisakına dikkat edilerek fevkalade 

yüksek estetik değer taşıyan Mushaflar yazılmıştır. Ne yazık ki 20. yüzyılın 
sonu, hatta 21. yüzyılın başlarına ulaştığımız şu yıllarda, insanlar Arapça 
kelimelerle, harf guruplarını birbirinden ayırd edemedikleri için, artık bu 
Mushafları okumakta zorlanır olmuşlardı. Aşağıda bir ölçüde bahsettiğimiz 
Kayışzade Hafız Osman Mushafı ki; Sultan Abdulhamid'in hastırdığı Mus

haftır, bugün kullandığıinız ayet berkenar sahife tutar olmasına rağmen, 
kadim Mushaf yazma tekniğine göre girift (içiçe} yazılmıştır. Gene aşağıda 
bahsettiğimiz Hasan Rıza ve Kadırgalı Mushafları da aynı özelliktedir. Hatta 

bir dereceye kadar günümüzde yazılan Hattat Hamid Mushafı ve diğerleri 
de böyledir. Bugün ise harf ve kelime mükemmeliği noktasında taviz veril
meden, giriftliğin bir derece giderildiği, kelimeler arasında kadim tarzı ve 
zevki rencide etmeyecek bir boşluk bırakılması zarureti vardır. Ayrıca harf 

ve kelimelerin sahifedeki dağılımı, sahife tutmaz Mushaflarda genellikle 
homojen iken, sahife tutar Mushaflarda bu homojeniteyi sağlamak tahmin 
edildiği kadar kolay değildir. Kelimelerin sahifede mümkün olduğu kadar 

eşit aralıklarla dağılımı cidden zor bir iştir. Muhtemelen eski hattatlarımız 
sahife tutmayan Mushaflarda. bu konuda bir endişe taşımadan eserlerini 
yazdılar. Sahife tutar Kur'an da Osmanlı döneminde bilindiği kadarıyla 

birkaç adedi geçmeyecek kadar yazıldı. Ama bugünün hattatının böyle 
bir gailesirıin ve endişesinin olması gerekmektedir. 

Sahife tutar Mushaflarda yaklaşık 450 sahifede sahifelerdeki kelime sayısı 
hemen aynı iken, yaklaşık 150 sahifede ortalamanın altında ve üstünde 

kelime mevcuttur. Bu 150 sahifenirı de yaklaşık 50-60 sahifesi hattatı hayli 
zorlayacak kadar gevşek veya sık yazılmak mecburiyetindedir. Mesela 30. 
sahife gevşek, 379 ve 598. sahife sık sahifelere örnek gösterilebilir. Bunun 
sebebi, üzerinde çalıştığımız sahifenirı veya bir önceki yada bir sonraki 

sahifenirı ilk veya son ayetlerinin biraz uzun olmasıdır. Sabifeler daha 
önceden belirlendiği için hattat mevcut sahife düzenine uymak zorundadır. 
Sahife tutmayan bir Kur'an'ın da piyasada satılma şansı yoktur. 

Bahsettiğimiz bu hususlar ve belki de burada bahsedilmesi çok da ge
rekmeyen başka ayrıntılar sebebi ile Kur'an-ı Azimüşşan'ın 604 sahifesirıirı 
de ayrı ayrı tasarlanması gerekmektedir. Yazma Kur'an'ların bilgisayar 
Kur'an'larına karşı rekabet edememesinin temel sebebi, bugüne kadar bu 
tasarımın yapılmaması veya yapılamaması olmuştur. Bahsettiğimiz şekilde 
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tasanma nispeten çalışan günümüz hattatlarından Hüseyin Kutlu'nun 
yazdığı Mushaf hakkında, arzetmeye çalıştığım hususa örnek teşkil ettiği 
için. burada kendisini tebriklerle beraber, haşa tenkid için değil, tespit için 
birkaç kelime söylemek gerekir: 

.Hüseyin Kutlu üstadımız kelimeler arasında yukarıda belirttiğimiz gibi 
espas (boşluk) koymakla beraber, kalell\İ satır boyurıa göre haylice ince 
tuttuğu içirı espaslar biraz fazlaca olmuş, bunun yanısıra gene de dal
durulamayan boşluğa, harfler ipe dizer gibi dizilmişlerdir. Oysa ki İslam 
yazısı, yazı olmasının yanında bir cirıs resim olarak algılanır. Bu itibarla 
Osmanlleayı çok iyi okuyanlar kitabın aynı anda karşılıklı iki sahifesini 
okuyabilirler. Kelimeyi meydana getiren harflerin ya da harf guruplarının, 
ayrıca kelimeleriri birbirleriyle ve satır çizgisi ile uyumu, yanyana duruşları; 
bir cins beste yapmak gibi, seslerin birbiri ardınca rastgele sırayla dizilişi 
değil, ruhda titreşim yapacak bir ahengi aksettirecek şekilde dizilişi gibi 
olmalıdır. 

Mushaf yazmak öncelikle kağıdın, kalemin ve mürekkebin elverişli 
şekilde hazırlanmasıyla mümkündür. Bendeniz yazdığım Mushafların · 
ciltlenerek kütüphaneye konmasını değil, basılacağını dikkate alarak 
kağıdın tek yüzüne yazdım. Ancak kullanacağım kağıt ne kadar alıerli 
kağıt da olsa aynı kelimeyi yazarken icabında birkaç defa hata yapabile
ceğimi dikkate alarak, sayısını hatırlayamayacağım kadar deneme yanılma, 
ümitsizliğe düşme sonunda 90 gr. mat kuşe kağıda mat matbaa verniği 
bastırarak kağıt problemini hallettim. Beyaz zemin göz için çok yorucu 
olduğundan ve yazı nohudi tonlarda olgunluğunu gösterdiğinden zemine 
de hafif nohudi ton verdim. 

Hangi cins kalem kullanacaksınız, kalem kalınlığınız ne olacak ve satır 
boyurıun uzunluğu bu kalem kalınlığına göre ne kadar olacak gibi hazırlığın 
gerektirdiği teknik problemler yanında, en az onlar kadar mübim başka bir 
mesele de satır aralıklarıdır. Satır aralıklarını belirlerken problem sadece 
satır aralıklarını dar tutup satırların birbirine girmemesi değil, fazla tutup 
yazının boşlukta kalmaması gerekir. Bundan da önemlisi, eser basılırken 
yazdığınız yazının, matbaa teknolojisine ve standart kağıt ebatlarına, ay
rıca standart kağıtlara göre, klasik Mushaflardaki ölçülerine uygun olarak 
sahifenin iç, dış yukarı ve aşağı boşluklarma da uyumlu olması gerekir. 

Ben yazdığım Mushaf-ı şerifleri kamış veya cava ağacı ile değil, altın 
kaplanmış metal uçla yazdım. Bundan dolayı yazdığım Mushafta sahifeler 
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arasındaki insicam olabildiğince üst seviyededir. Kanaatima göre bugün 
kamış kali:~mle bizler Mushaf yazamayız. Her sahifede bir, bazen birden 
fazla, keskinliğini kaybetmiş kalemi o incelikte kumpasla ölçseniz bile 
açabilm.ek bana lüzumsuz zaman kaybı gelmiştir. Kamış kalemden daha 
sert olan cava ağacı da nihayet birkaç sah.ifede bir açılmak veya düzel
tilmek icab eder. Hocam Ha.mid Bey cava ağacı ile yazdığı için O'nun 

yazdığı Mushafta sahifeler arasında kalem farklılıkları b~iz bir şekilde 

görülmektedir. 

Kullandığım mürekkep tarz-ı kadim üzere biizat kendi yaptığım is 
mürekkebidir. 

Cenab-ı Hakk'ın inayetiyle 1996 yılı sonlarında başladığım Mushaf 
yazma serüveniiDe 2013 yılında da 6. Mushafla devam etmekteyim. İlk 
yazdığım Mushaf ki 2002 yılı ekim ayında tamamladıın. Tevafuk esasına 
göre yazılan bu eser, yazı-itibariyle oldukça iyi olmakla beraber bugün gel

diğim seviye dikkate alındığında yayınlamayı düşünmediğim bir Mushaftrr. 
Bu Mushafın yazılmasının 6 yıl kadar sürmesinin sebebi, araya yaklaşık 
1500 sahife tutarında üç ciltlik bir dua külliyatının girmesidiL Daha sonra 
tamamladığım biri Resm-i Osmaru, diğeri Ali el-Kan imlası ile yazılan 

Mushaflardan ikincisi, Mushafları İnceleme Kurulu'ndan geçmiş baskıya 
hazır haldedir. Resm-i Osmaru olanı ise tam klasik zevke daha uygun 
olup · şu günlerde tashih işleri sürmektedir. Tezyinatı da tamamlanan bu 
Mushaf bir taraftan baskıya hazula.nmaktadır. 

2010 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından sipariş e.dilen Mushafa 
kadar, önceki yazdığım Mushaflar sipariş üzerine yazılmamıştır. Bu Mus
haf Ali el-Kari imlası ile sipariş edilmesine rağmen ben aynı anda bir de 
Resm-i Osmaru Mushafyazmaya muvaffak oldum. Bu Mushaf da bu tebliği 
yazdığım şu günlerde metin incelenmesine hazrr hale gelmek üzeredir. 

Günümüzün teknolojik imkanları bir hattatın eski dönemlere g()re işle

rini bir ölçüde kolaylaştumaktadır. Mushafın mistarının hazrrla.nmasından 
baskı satbasma kadar geçen süreçte; teknoloji, hattata yardım etmektedir. 
Bununla birlikte aynı teknoloji fonksiyon ve estetik açısından hattatla 
rekabet etmekte hatta önünü kesmektedir. Hattat bir keliineyi veya harf 
guruplarını sayfa ve satırdaki pozisyonuna göre çok farklı şekillerde yaza

bilmesille rağmen, bilgisayar foı\tuyla hazırlanan Kur'an sadece bir şekilde 
standardize edildiğinden, okunuşta kolaylık olarak nitelenen özellik; Kur'an 

ı . 
estetiğini ve hattatın sanat karilıcisını büyük ölçüde sımrlamaktadır. Islam . . 
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yazısından kopar). ve bugün estetik değer taşıyan bir yazı ile taşımayan 
yaziyı birbirinden ayırt edemeyen bir toplumda hattatın işi daha da güç
leşmektedir. Oysa ki bir hattat eserini yazarken; hem İslam tarihinin, hem 
mensub.olduğu milletin, hem mensub olduğu sanatın tarihinin günümüzde 

Q.tr. ~lçisi olarak, geçmişten tevarüs ettiği mirası çağdaşlarıyla paylaşmak 
durumundadır. 

Günümüz hattatının diğer bir zorluğu da geçmiş büyük hattatlar ile 
rekabet etme zorluğudur. Çünkü; geçmiŞte İslam yazısı, hayatın tabü şartları 
içerisinde herkes tarafından yazılıp okunabilen bir özellige sahlp olduğu 
dönemlerde tarihin büyük hattatları on binlerce belki yüz binlerce hat 

sevdalısının arasından süzülerek zirveye çıkmışlardır. Bugünkü hattatlar 
bu sanatı adeta laboratuvar veya sera şartlarında uygulamak durumundadır. 
106 Kur'an yazmış Kayışzade Hafız Osman'la henüz 6. Kur'an'ını yazmamış 
Muhsin Demirel veya ancak daha birkaç cüz yazabiimiş bir hattat arasında 

sanatta mükemm.elliyet noktasında nasıl bir münasebet olabilir? Oysa ki 
günümuzün hattatları veya hat otoriteleri henüı; bir veya birkaç Kıır'an 
yazmış bir hattattan Kadıasker Mustafa İzzet Efendi veya Şevki Efendi 
veya Hafız Osman'daki mükemm.elliyeti beklemektedir. 

İnsanlığin hidayet rehberi olan Kur'an-ı Azimüşşan ile ilgili pek ·çok 

ilim geliştirildi. Baştan sona, ·tefsirden kelama kadar bütün İslami ilimİer 
ve bu ilimleri tahsile yarayan alet ilimleri (belagat, mantık, lisan vs) Kur'an'ı 

anlamak, hakikatini bilmek için geliştiriidi ve öğretildi. Fakat Kur'an'~n 
Mushaf olarak yazılması -yakın çağlarda basılması- ve yayımı önemini 
hep korudu. İlk dönemlerde kağıt bilinmediği veya bulunmadığı için vahiy 
katipleri tarafından kemik, deri, parşömen gibi malzemeler üzerine yazılan 
ve Peygamber Efendimiz (s.a.s.) zamanında vahiy devam· ettiği için iki ka

pak arasında Mushaf haline gelmeyen Kur'an-ı Kerim, Hz. Ebubekir (r.a.) 
zamanında Zeyd bin Sabit (r.a.) başkarılığında bir heyet tarafından Mushaf 
haline getirildi ve Hz. Ebubekir'in vefatından sonra ezvac-ı tahirattan Hz. 
Hafsa (r.anha)'ya emanet edildi . . 

Hz. Ömer (r.a.)'in ve ardından Hz. Osman (r.a.)'ın hilafetleri döneminde 
İslam coğrafyasının bütün Arap yarımadası, · Irak, Suriye hatta kısmen· 

Anadolu, Mısır, İran'a kadar geniş bir alana yayılınası sebebiyle çok 
çeşitli milletler, kavimler, devletler İslam · alemirie dahil oldu. Buralarda 
yaşayan insanlardan Müslüman olanlar Kur'an hakikatlerini öğrenmek ve 

uygulamak için, İslam'a muhalif olanlar tenkid fikriyle; .Araplar için şive 
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farklılıkları, Arap olmayanlar da Kur'an Arapçası ile yeni karşılaştıkları 
ve ortada -yazılı bir metin olmayıp ağızdan nakil yoluyla öğrenildiği için, 
metnin yanlış okunınası ve yanlış anlaşılınası o dönemde ciddi bir mesele 
olarak ortaya çıktı. Bu mahzuru ortadan kaldırmak maksadıyla Halife Hz. 
Osm;m (r.a.) Kur'an'ı katipiere -galib ihtimalle- 6 nüsha olarak- yazdırıp 

bu Mushaflardan birini "Ümmü'l-Kur'an" olarak kendi nezdinde muhafaza 
edip diğerlerini Şam, Mısır, Yemen, Mekke gibi o günün önemli İslam 
merkezlerine gönderdi ve herkesin bu Mushaflara göre okumasım, öğ
renmesini ve istinsahım emretti. 

Konunun fevkalade ehemmiyetinden dolayı burada hemen zikretmek 
mecburiyetindeyiın ki; Hz. Osman (r.a.)'a nispet edilen ve bugün iki tanesi 
Türkiye'de olmak üzere dünyanın çeşitli müzelerinde mevcut 7 adet Kur'an 
nüshası hakkında; tarihi kıymetleri, irnla hususiyetleri ve sair özellikleri ile 
ilgili muhterem Tayyar Altıkulaç Hocamızın yaptığı mukayeseli çalışmalar 
ve tıpkıbasımların hayati derecede ehemmiyeti ve kıymeti vardır. 

Kur'an'ın aslma uygun olarak muhafazası açısından fevkalade önemli 
bu icraattan sonra, bu Mushaflara bakılarak çoğaltılan, çoğaltılanlara ba
kılarak çoğaltılan Mushaflar İslam dünyasının her tarafına yayıldı. İslam 
yazısının irnla hususiyetlerinin, yazıyı noktalama ve harekelemenin hicri 
birinci yüzyılın ilk yarısından sorıra geliştirilmesi, hemen hemen bunl.ınıa 
atbaşı giden; üzerine yazı yazılacak deri, parşömen, nihayet kağıdın ebadı, 
kullanılacak kalemin hususiyetleri ve kalınlığı, nispetlerin az çok standart 
hale getirilmesi, mürekkebin evsafı, rengi, yazımn aynı zamanda devlet 
~az ışmalarında kullamlmaya başlanmasıyla daha süratli · yazılabilmesi 
yollarımn tecrübe edilmesi ve kolay saklanabilir olması gibi özellikler hat 
sanatının doğumunu müjdelemekteydi. 

Başlangıçta nispeten köşeli harflerden müteşekkil Küfi yazının, harflerin 
ovalleştirilerek veya yuvarlaklaştırılarak aşılması ve estetik hususiyetler 
kazandırılması, nihayet önce harflerin ·nispet ölçülerinin belirlenmesi, 
sonra satır içerisirlde birbirleri ile dikey ve yatay olarak mesafe ve eğim 
uygunluğu sağlanarak bari harf gurubu ve kelimelerin· birbirleri ile 
kaynaştırılması (irtibat ve iltisak), ilk asırlarda doğan onlarca yeni yazı 
türünün "Aklam-ı Sitte" denilen altı çeşit yazıya indirgenmesi hicri ilk üç 
yüzyılın muvaffakiyetlerindendir. Böylelikle-yazı, bugüiıkü anlamda epeyce 
iptidai de olsa, Kur'an-ı Azimüşşan gibi uzun metinlerin nispeten kolay 
ve insicam içinde yazılmasım netice vermiş, toplumda kitap çağaltarak 
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(istinsah) ve Mushaf yazarak hayatım kazanan bir kcltipler sımfı da yavaş 
yavaş ortaya çıkmıştır. 

VI. hicri asırda (m.iladi 1200'lü yıllar) son Abbasi Halifesi'ne nispetle 
amlan, kıbletü'l-küttab, kıbletü'l-hatt~tin (hattatlarm kıblesi) diye maruf, 
asl~n Amasyalı olduğu rivayet edilen, Yaküt el-Musta'sımi, halen bugün 
kullandığımız yazının esas ölçülerirıi, ruspetlerinin esasıarım o güne kadar 
görülmemiş bir mükemmeliyette tespit etiniştir. Ayrıca Yakiıt hat sanatında 
tekerleğin icadı kadar önemli bir iş daha yapmıştır ki; o zamana kadar 
düz kesilen kalemin ucunu yaklaşık 23,5 derece eğik keserek harflerin 
bünyesine perspektif bir derinlik katmış, bugüne kadar gelen bütün hat
tatlarm büyük üstadı olma şerefine mazhar olmuştur. Yaküt bu bilgisini 
yetiştirdiği sayısız talebesinden gizlememiştir. Kendisinden sonra bunların 
içinden en güzide yedi tanesi İslam alemine dağılarak Yaküt yazısımn yazı 
sahçısmdaki büyük babaları olmuşlardır. 

Bugün, İslam yazısımn Mağrip ülkelerinde kullarıılan <Kuzeybatı Af
rika), Kılfi yazımn tam evrim geçirememiş bir cins devamı mahiyetindeki 
"Mağribi Hat" istisna edilirse; geniş İslam coğrafyasmda Yaküt yazısı ve 
bu yazımn asırlar içinde gelişen, güzelleşen tarzı hakimdir. 

Mushaf kitabetini de Yaküt öncesi ve Yaküt sonrası diye ele almak 
gerekmektedir. Yaküt öncesi yazılan yüzbinlerce Mushaftaki yazma za
afiyetleri Yaküt ve sonraki asırlarda gittikçe azalarak Osmanlı hattatları 
tarafından mükeınmeliyete ulaştırılmıştır. Ayrıca ilk dönem MushafliiT 
tezyin edilmezken, daha sonra değişik ülke ve beldelerde o günkü sanat 
seviyesini ve zevkini yansıtacak şekilde süslenmeye başlamış; duraklar, 
hizip, cüz ve secde gülleri münhani ve Arabesk motiflerle, sılre başları ve 
serlevhalar sonsuzluğu çağrıştıran geçmelerle bezenrniştir. 

Yaküt ayrıca yeni bir Mushaf yazma tarzı geliştirmiş, bir satır mu
hakkak hatla başlanan sahife beş satır reyham veya nesih hatla, daha 
sonra bir satır muhakkak veya sülüs, sonra beş satır gene reyham veya 
nesih, sahifenin son satırı ise muhakkak hatla yazılır olmuştur. Şüphesiz 
asırlar içerisinde bu forma uymayan sadece muhakkak, sadece reyhani, 
sadece nesih veya sülüs yazıyla Mushaflar da yazılmışsa da; satır sayısı, 
satır genişliği gibi estetik problemler Osmanlı hattatları, bilhassa Şeyh 
Hamdullah'tan sonra çözümlenrniştir. 
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Şeyh Hamdullah Arnasi (ö. 1520) Fatih Sultan Mehmed'in oğlu Şehza

de 2. Beyazid Amasya valisi iken onun yazı hocası idi. Hocasına büyük 
hürmet ve muhabbetle bağlı Şehzade, padişah olunca, bir müddet sonra 
İstanbul'a gelen hocasını saraya almış ve saraydaki Yaküt kolleksiyonunu 
kendisine vererek yazıya yeni bir nefha (ruh, .. J:!l~~mmellik) ve!ID:esini 
talep etmiştir. Sultan'ın arzusu üzerine Şeyh Hamdullah Aklam-ı Sitte'de 
(altı çeşit yazı) Yaküt'un en mükemmel harflerini çalışarak yeni bir meşk 

hazularnış ve bu tarihten :sonra hattatların ikinci kıblesi unvanını almıştır. 
Ayrıca Şeyh yazdığı Mushafları, diğer yazı türlerini terk ederek o güne 

kadar görülmemiş olgunlukta bir nesih yazı ile yazmıştır. Bu tarihlerden 
sonra zaman zaman bazı istisnalar dışmda bütün hattatlar Mushaf kita
betinde nesih yazı kullanmışlardır. 

Şeyh Hamdullah ve sonra onun takipçileri daha önce 9 satırdan 20 
küsur satıra kadar olan satır sayısını genelde 11 veya 13, zaman zaman da 

15 satıra indirmiş, sahife .içinde yazılı alanın ruspetlerini belirlemiş, satır 
aralıklarını, kopu.kluğu ve içiçeliği önleyecek, yazının sahife içerisindeki 
dolgunluğunu, sadeliğini ve olgunluğunu sağlayacak hale getirmiş, kağıdın 
az çok belirli ebatlarda üretilmesi ile birlikte Mushafların ebadını da kolay 
taşmabilen, makul büyüklüklerde standartlaştırmışlardır. 

XVII. asrın ikinci yarısında ortaya çıkan Hafız Osman (1640-1698), 
Şeyh Hamdullah'm Yaküt'un yazılarından ilham alarak yaptığı hamlenin 
bir benzerini, Şeyh'in yazısından ilhamen yeni bir mükemmeliyete kavuş
turmuş, Mushaf kitabetini bugün bile hayran olduğumuz ve daima hayran 

olacağımız seviyelere çıkarmıştır. Yazdığı 25 Mushafın her biri birbiriı;ı.den 
güzel olan Hafız Os~an. bütün Mushaflarını 11 satır üzerine tertip etmiştir. 

Osmanlı Mushaflarının tezyinatı da; Fatih devrinde, Timur döneminde 
zirveye çıkan Herat Üslübu tezyinatın bir manada devarnı iken, II. Beyazıt 
ve bilhassa Kanuni zamanında, Osmanlı'nın sade fakat ihtişamlı dönemine 

ulaşmıştır. Tezyinatta XVIII. asrın sonlarına doğru Batılılaşma gayretleriyle 
başlayan bozulma dönemi XIX asır boyunca devam etmiş XX asrın ilk 
yarısında tezhip tamamen yok olmuştur. 

Garip bir tecellidir ki; tezyinatta bozulma bütün hızı ile deva.ıı ederken, 
hüsn- i hat · daima gelişmiş, XVIII. asrın ikinci yarısı ve bütün XIX. asır 
hatta XX. asrın ilk çeyreğinde tarihin en büyük hattatları yetişmiş ve en 

mükemmel eserler ortaya çıkmıştır. 
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Türkiye'de harf devriminden sonra hat sanatının çok ciddi bir kml
maya uğradığını burada önemle ifade etmek gerekiyor. Hocam Hfunid 
Bey o tarihlerde Babıaıl'de faaliyet gösteren 350 civarındaki hattatın bir 
gecede i§siz, aç ve perişan kaldığını söylerdi .. Hattatların ve hat sanatının 
ortadan kalkması sadece yazıyı ortadan kaldınnamış; o günkü ağır siyasi, 

· adli ve m~dya baskısı, bu ~zel sanata ilgiyi. sevgiyi ve bu sanatı icra 
edeniere muhabbeti de yok etmiştir. Oysa ki hat sanatı ile ilgili geçmişte 
yazılan hemen bütün kaynaklardan öğrendiğimize göre; İslam aleminde 
tarih boyunca hattatlara daima hürmet edilmiş, hatta çoğuııa bir cins veli 
muamelesi yapılmış, yazdığı eserler bilhassa Mushaflar için devrin varlıklı 
kimseleri birçok zaman bugün aklın alamayacağı ödülleile bu sanatı ve 
sanatkarları teşvik etmişlerdir. 

Böyle bir gelenekten gelen insanların, ecdadından miras kalan bir yazının 
veya müzayededen satın alıp evine astığı bir levharun nasıl okunduğuııu 
ve ne manaya geldiğini bilmemesi, daha da ilerisi, Kur'an kursurıa giderek 
okumayı öğrendiği halde Osmanlı hattı ile yazılmış bir Kur'an'ı okuyamayıp 
onurı yerine bilgisayar hattı Mushafları tercih etmesi ne kadar hazindir. 

1940'lardan sonra bir kısım eski eserlerin restore edilmesi icap ettiği 
zaman böyle bir sanat olduğu hatrrlanmış. o zamanki Güzel Sanatlar Aka
demisi'nde uşark Tezyini Sanatları" adı altında bir bölüm açılmış, Kaniil 
Akdik, İsmail Hakkı Alturıbezer, Necmeddin Okyay, Halim Yazıc1oğlu 
gibi Osmanlı'mn bakiyye-i asarının son mümessilleri sayılan hattatl~ 
hoca olarak tayin edilmiştir. Bu sanata karşı ilgisizlik, aşağılama, hatta 
düşmanlık o safhaya ulaşmıştır ki; maalesef bu bölüme hemen kimse 
devam etmediği gibi, devam edenlerden de uhattat" unvanını hak etmiş 
tek bir talebe yetişmemiştir. ' 

Bütün o yasaklı dönemde yazıyı bırakmayan tek hattat, merhum hocam 
Hfunid Bey olmuştur. Cağaloğlu'ndaki matbaa ve klişehanesinde, nadir 
de olsa isteyenlere gizli gizli yazı yazan Hamid Bey'in mukaddes ateşi 
söndürmemesi, XX. yüzyılın son çeyreğinde hat sanatının "ba'sü ba'de'l
mevt"e kavuşmasını netice vermiştir. Birkaç istisna dışmda bugün bütün 
hattatlar Hfunid Bey'in sanat zürriyetirıden gelmektedir. 

Hfunid Bey yazdığı iki Mushaf-ı şerille de asırlık emeğini taçlandırmıştır . . 

Ne garip tecellidir ki; Hamid Bey Osmanlı hat sanatının son temsilci
si, müntehasıdır. Şeyh Hamdullah ise başlangıcı yani mebdei. Mebde ve 
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münteha (ikisinin de ismi "hamd" kelimesinden gelir) bugün Karacaahmet 
mezarlığında başucu ayak ucu şeklinde yatıyorlar. · 

Bilindiği gibi matbaamn icadındaki temel saik mukaddes metinlerin, · 
özellikle İncil'in basılmasıdu. Matbaa memleketimize geldikten sonra da 
icad edildiği gaye istikametinde kullanılmış, gerek Mısır'da "Bulak" baskısı 
adı altında, gerekse İstanbul'da muhtelif Kur'an'lar basılmıştır. Arşivimde 
mevcut üç adet "bulak" baskısı Kur'an'ın tarihi ve hattatı belirtilmediğin
den, o tarihlerde hangi hattatın kaç Kur'an'ı basıldı bilemiyoruz. Arşivimde 
ayrıca XVIII. asır hattatlarından Şekerzade Mehmed Efendi hattıyla yazılan 
Kur'an ise çok güzeldir ve alıarlı kağıda İstanbul'da basılmıştır. Ayrıca 

alıarlı olmayan kağıda basılı olanı da gördüm. Sultan Abdülhamid öncesi 
basılan bu Kur'an'ların o günkü şartlar ve imkanlar dikkate alındığında 
baskı adetlerinin birkaç yüz veya çok çok birkaç bini geçmediğini tahmin 
etmek güç değil. 

Merhum Sultan Abdülharaid Kur'an basımına fevkalade önem vermiş, 
zamanın değerli hattaUanndan Kayışzade Hafız Osman Efendi'nin 15 sa
tır üzerine tertiplenmiş ayet berkenar, her cüzü 20 sahifede tamamlanan, 
"Resm-i Osmani" imlası ile yazılmış Kur'an'ını bastırarak İslam alemine 
onbinlerce nüsha dağıtmıştır. 

O güne kadar (yukarıda saydığımız küçük çaptaki baskılar istisna edi
lirse) bir kimsenin şahsına ait bir Mushaf edinınesi kolay değildi. Daha 
önce bahsedildiği gibi, devlet erkanı ve zengin zatlar büyük masraflada 
yazdırıp tezyin eHirdikleri Kur'an'ları evlerinin en mütei?-a köşelerinde 
gözlerinden· bile kıskanarak muhafaza ederdi. Daha düşük gelir seviye
sinde olarılar, ikinci üçüncü derecedeki hattatlara, ya da kitap istinsahı ile 
geçinen katipiere birer Mushaf yazdırırlar, bileğine güvenenler kendileri 
yazarlardı. Birçok devlet ricali veya zengin şahıslar fazladan yazdırdıklan 
nüshaları tekkeler, külliyeler, kütüphaneler ve türbelere vakfeder, herhangi 
bir şekilde Mushaf edinme imkanına sahip olamayanlar ise Kur'an'ı bu
ralara gidip okurlardı. Tabüdir ki; bu Mushafların herbiri farklı satır ve 
sahüe düzenine sahip olduğundan hiçbirinin sahifesi diğerini tutmazdı. 
O zaman adet olmadığı için ayet ve sahife numarası buluımıayan bu 
Mushaflarda aranan yeri bulmak kolay değildi. Kur'an'ı elde etmenin, 
bulmanın okumanın bu kadar müşkilatlı olduğu o zamanlarda Sultan 
Abdülhamid'in; sahüeleri, cüz başları, işaretleri yerli yerinde, hastırdığı 
ve dağıttığı Kayışzade Hafiz Osman Kur'an'ı (yazısı gerçekten de nefistir) 
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sadece Osmanlı Devleti sınırları içinde değil, bütün İslam dünyasında pek 
tutuldu ve sevildi. Artık hafızların ezberleyeceği sahife değişmez bir ölçü 
ile tespit · edilmiş, mukabele okuyan hafız efendi ve takip edenler hangi 
sahifeden başlanacağını bilir olmuşlarçlı: 

"Ayet Berkenar" Mushaflar, sahifenin mutlaka bir ayetle başlayıp bir 
ayetle bittiği Mushaflar olup 15 satır üz~rine yazılmışlardır. Tarihte ilk 
kimin yazdığı bilirımemekle birlikte, kütüphanelerde ve müzelerde bazı 
örneklerine rastlanır. Şahsen yazma eser ihtiva eden kütüphanelerde 
gördüğüm birkaç ayet berkenar Mushafın güzel yazı özelliği taşımadığını 
burada belirtmeliyim. 

Gene Sultan Abdülhamid döneminde basılan Kayışzade Hafız Osman 
tertibinde yazılmış Seyyid Hasan Rıza (ö. 1920) Mushafı ile hayat tarihçesi 
hakkında fazla bilgimiz olmayan (ya da benim bilmediğim) sahife tutar 
Kadırgalı Mustafa Nazif Efendi Mushafı, Osmanlı döneminde yazılan ve 
basılan son Mushaflardır. 

Cumhuriyet dönemine geldiğimizde; 1975 yılında Hamid Hoca'nın yaz
dığı "Tevafuklu Kur'an" basılana kadar, Diyanet İşleri Başkanlığımız dahil 
bütün Mushaf naşirleri yukarıda adı geçen üç Mushafı değişik ebatlarda 
basmışlardır. Escisen bu hattatlar, eserlerinin orijinallerini, o günkü şartlar 
altında, taşbaskısında filiın olarak kullanılmak üzere bugünkü aydınger 
kağıda benzer "karamela kağıdı" tabir edilen yarı şeffaf bir kağıda yaz
dığından, her üç Mushafın da orijinali bugün mevcut değildir. Bu itibarla; 
Cumhuriyet sonrası Mushaf baskıları, hep baskının baskısının baskısı 
tarzında olduğundan ve basarken çoğu zaman gerekli itina da gösteril
mediğinden, hemen ilk dönemlerden itibaren piyasada hüsn-i hat özelliği 
kaybolmuş Mushaflar tedavül etmiştir. Bütün hayati ukdeleri kurutulmuş, 
medeniyet değerleri tahrip edilmiş bir milletin çocukları ancak bu kadarına 
güç yetirebilmekte idi. 

Yazısı ve baskısı hakkında pek çok tenkid edilebilecek yönleri olmasına 
rağmen Hamid Bey'in yazdığı "Tevafuklu Kur'an", güz eli, mükemnıeli arama, 
bulma çabaları noktasında bence bir milattır. O vakte kadar memleketi
mizde ne devlet ne de özel veya tüzel kişiler bir hattata şu kadar para 
vererek bir Mushaf yazdırmaya teşebbüs etmediler. Hemen bu Mushafın 
ardından başka özel kişiler Hfu:nid Bey'den bir Mushaf daha ·yazmasım 

istediler. Kendisine gittiğim yıllar boyunca hoca bu Mushafı yazdı durdu. 
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Yıllar sonra basılan bu Mushafın bir nüshasım alabilelim ve sonra zan
nediyorum bir daha basılmadı. 

Tabüdir ki ülkemizde basılıp yayılan ve Ahmed Hüsrev hattı olarak · 
bilirıen Mushafı, keza bu türden az çok okunaklı bir el yazısı ile yazılmış 
olanları, ayrıca son yıllarda pek çok yayınevi tarafından basılan -bilgisa
y.arda yazılmış- Kur'an nüshalarını estetik herhangi bir özellikleri olmadığı 
için sadet harici tutuyon~z. 

İslam Dünyası'na gelince, Suudi Arabistan'da ~elik Fehd tarafından 
Suriyeli hattat Osman Taha'ya yazdırılan ve Medine'de basılan Mushafa 
gelince; bu Mushafın hurufat yapısı ve harflerin birleşme şekilleri bilgisa
yar fontuna benzetilrniştir. Eser yüksek bir estetik değer taşımamaktadır. 
Kelimelerin satır ve sahifelerdeki dizilişi açık seçiktir. Harekelemede tecvid 
esaslarına riayet edilmeye çalışılmıştır. Temiz ve fakat sıradan bir baskıdır. 

Son yıllarda Katar Emirliği tarafından gene Suriyeli bir hatta ta yazdırılan 
Kur'an. Baskısı Türkiye'de yapılmış olup harekeleme sistemi Medine'deki 
gibidir. 

Bahsi geçen tecvid esaslı harekeleme; başta Suudi Arabistan ve Mı
sır olmak üzere körfez ülkeleri tarafından şiddetle savurıulmakta, hatta 
neredeyse bunun dışında yazılanlar yok sayılmaktadır. Bazı bakımlardan 
savurıulacak yanları olsa da, bu tarz harekelemenin derinlemesine tetkik 
edildiği zaman üzerinde tartışılacak pek çok nokta mevcuttur. Kur'an oku
ınayı ve tecvidi iyi bilenler açısından avantajları olmakla beraber, özellikle 
okumayı az bilen veya tecvid bilmeyenler için çok ciddi okuma hatalarma 
yol açabilecek yönleri vardır. Araplar bu konuda Arap olmayan milletierin 
sıkıntılarım, ihtiyaçlarım dikkate almadığından ve biraz da dayatmacı biİ 
mantıkla hareket ettiklerinden, bu konuyu kendileriyle görüşüp anlaşmak 
hemen hemen imkansız görünüyor. Diyanet İşleri Başkanlığı Mushafları 
İnceleme Kurulumuz Resm-i Osmani imiasım kabul ediyor, bu . şekilde 
yazılan Mushafları klasik harekeleme olmak kaydıyla tetkik ediyor. Me
dine Musbafı tarzında harekelemeyi -bence haklı olarak- kabul etmiyor. 

Alem-i İslam'ın sair beldelerinde bu konuda yapılan ç~ışmaları bile
miyoruz. Yalnız şurası muhakkak ki; Endenozya'dan Fas'a kadar geniş 
İslam Coğrafya'sında tevcirüs ettiğimiz büyük İslam Medeniyeti'ne layık 
bir Mushafın yazılması ve basılması için hiçbir gayret gösterilmediği, daha 
doğrusu İslam dünyasının böyle bir meselesi, ufku ve davası olmadığı açıktır. 
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Kur'an-ı Kerim'in yazımında iki ayrı imla kullanılmıştır. Bunlardan 

birisi ülkemizde tedavül eden Mushaflardaki imla olan Ali el-Kari imla
. sı, diğeri Resm-i Osmam denilen imla. Okurıuşta herhangi bir farklılık 
arzetmeyen bu irnla farklılığı, Kur'an yazımında ciddi tartışmalara sebep 

olm1:1ştur ve olmaktadır. 

Bugün yeryüzünde tedavül eden Mus~afların yüzde seksen kadarının 

Resm-i Osmani ile yazılmış olduğunu tahmin ediyoruz. 

Hemen şunu belirtelim ki; yukarıda bir parça bahsettiğimiz muhterem 

Tayyar Altıkulaç Hocamızın Hz. Osman (r.a.)'a nispet edilen Mushaflar 
üzerinde kelime kelime, harf harf. yaptığı mukayeseli çalışmalar, basit 
müstensih hataları görmezden gelinirse, metin ve kelime yapılarında 
yüzde yüze yakın bir ayniyet görülmektedir. Kur'an'ın tamamım sadırla

rında muhafaza eden sahabi efendilerimizin henüz hayatta oldukları bir 
zamanda yazılan bu Mushaflarla günümüzde şu veya bu irnla ile yazılıp 
basılan Mushaflar arasındaki mutabakat gösteriyor ki; Kur'an-ı Kerim 
nazil olduğu gibi korunmuş, herhangi bir tahrife uğramadan günümüze 

intikal etmiştir. Ancak söz konusu imialardan hangisinin tercih edilmesi 
gerektiğine gelince; konurıun ilmi tartışmaları bir yana, İslam dünyasın

da birliğin sağlanması, kanaatimizce Resm-i Osmaru'nin tercih edilmesi 
ile mümkündür. Nitekim Altıkulaç Hoca'nın tahkik edip ilim dünyasının 
önüne koyduğu Mushaflar da bu kanaatimizi teyit etmektedir. 

Mushaf imlası (Resm-i Osmani) çok özel bir imladır ve Arapça imla-' 

dan -hele bugünkü Arapça imladan- oldukça farklıdır. Bu itibarla Arapça 
imlayı bilmekle Kur'an imiasım bilmenin ayrı şeyler olduğunu burada 
belirtmekte fayda mülahaza ediyoruz. 

Diğer imiaya niçin Ali el-Kari imlası denildiği tartışmalı bir konudur. 
1605 yılında vefat eden Ali el-Kari'den önce yazılan pek çok Kur'an bu 

imla ile yazılmıştır. Mesela Kültür Bakarılığı tarafından çok kötü bir tıp
kıbasımla basılan ve Ali el-Kari'den yaklaşık yüz yıl önce yaşayan Şeyh 
Hamdullah'ın (ö. 1520) Mushafı, adı geçen imla ile yazılmıştır. Şeyh'in bu 
Mushafı yazarken muhakkak başka bir Mushafa bakmış olabileceği dik

kate alımrsa, bu imlamn ne zaman ilidas edildiği cidden tahkik edilmesi 
gereken bir keyfiyyet olarak gözükmektedir. Kanaatim şudur ki; bünyesin
de halen erbabınca tartışılması gereken pek çok tutarsızlıklar taşıyan bu 
imla, muhtemelen geçmişte Ali el-Kari tarafından ele alırup üzerinde bazı 

çalışmalar yapılmış olmalı ki, imianın ismi bu zata nispet edilmektedir. 
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· Osmanlı hattatları tarafından yazılan Mushaflarda genellikle Ali el
Kari imlası kullanılmakla birlikte, pek çok Mushafta da Resm-f Osmani 
kullanılmıştır. Yukarıda bahsi geçen KayıŞzade Mushafı'nda, aslı itibariyle . 
Resm-i Osmani esas alınmakla birlikte Cumhuriyet'ten sonra yayınevlerince 
Ali el-Kari imiasma çevrilerek basılmıştır. 

Diyanet İşleri Başkanlığına yazdığım Mushaf benim açımdan yukarıda 
ifade ettiğim meselelerden doğdu. 

2010 yılında Diyanet Işleri Başkanlığımız, Cumhuriyet tarihinde ilk defa 
olarak bir devlet müessesesi tarafından teşebbüs edilen Kur'an yazdırma 
vazifesini şahsıma tevdi ettiğinde, hattatlar ırmağının bir katresi olarak 
Yaratan'a sığınınaktan başka çarem yoktu. 

Kur'an-ı Azimüşşan'ılayık olduğu şeref ve kudsiyyete uygun bir dikkat 
ve ciddiyetle, yazabileceğim en güzel hatla yazmalı ve hastırmalı idim. 

Mazide tarihlere sığmayan seleflerimiz büyük üstadlar, halde en ufak 
hatayı affetmeyen meslektaşlanm, istikbalde her biri mazideki üstadlar 
seviyesine çıkmalarına duacı olduğumuz haleflerimiz olan hattatlar nez
dinde malıcup olmamalı idim. 

Kur'an okumayı pek az bilenlerin yanlış okumasına ihtimal vermeyecek 
kadar selis bir Mushaf yazmalı idim. 

Estetik bakımdan girift yazıldığı için suyurı kıvrıla kıvrıla akışı gibi 
zarif. fakat 2000'li yıllarda artık halk tarafından terk edilip yetim bırakılan 
ecdat mirası Kur'an hattını ihya etmeli idim. 

Kur'an'ı, _artık gazete bile basılmayan kağıtlara bastırıp; çerez fiyatına 
satanlara Kur'an baskısının nasıl olması gerektiğini göstermeli idim. 

Kolay okunduğu için tercih edildiği ifade edilen bilgisayarla yazılmış · 

Mushafları basanlara ve okuyaniara karşı hüsn- i hatla yazılı olanların da 
kolay okunabileceğirıi ispat etmeli idim. 

Asırlardır olduğu gibi bugün de İslam aleminde hat sanatının merkezi 
olan bu memlekette hala çok güzel Mushafların yazılabileceğirıi göster
meli idim. 

İtimad ederek bana Kur'an yazma şerefi balışeden Diyanet İşleri Baş
kanlığını malıcup etmemeli idim. 

Bu ve buna benzer mülahazalardan dolayı Diyanet İşleri Başkanlığımız 
Ali el-Kari imlası ile bir Mushaf yazmaını istemesine rağmen ben hemen 

eş zamanlı U? Mushafı itmam et~im. 
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Ekim 2013 tarihi itibariyle son kontrolları da yapılarak baskı safhasına 

gelen M~shaf-ı şerifın Diyanet İşleri Başkanımız tarafından ilk baskısının 
perestij baskısı olacağı · ifade edilmiştir. Fazla gecikilmezse 2013 yılında 
hasılabilecek durumdadır. Mushafın teknik ve estetik özellikleri hakkında 
bir parça bilgi vermek gerekjrse: 

Eserimiz yazısı, tezhibi, cildi, grafik . tertibi ve baskı hazırlıkları iti
bariyle tamamen "özgün" bir nitelik taşımaktadır. Yazının ve tezyinatın 

. uygurıluğu, grafik özelliklerin ve nispetlerin yerli yerinde olup olmadığı, 

kullanılan renklerin ve altın yaldızın tarz-ı kadime muvafakatı, kağıt ve 
sair malzemenin cirisi, kalitesi, cilt motifleri ve malzemesinin yerli yeriri
deliği gibi pek çok unsurun bir araya gelmesi ciddi bir ekip çalışması ile 

mümkün olabilmiştir. 

Eseriri hattı konusunda herhangi bir fikir beyan edemem ve takdiri
ni erbabına bırakırım. Mesleğimiz "fahr etmek" değil, "fakr"ımızı bilme 
mesleğidir. Bu itibarla reisü'l-hattatin unvamnı alanlar başta olmak üzere, 
bütün büyük üstadlar imzalarına "ed'afü'l-küttab. .. " vs <katiplerin en zaifi, 

en acizi) gibi ibareleri, öğünmek ve kendi seviyesinde olamayan hattatları 
tezyif etmek ve aşağılamak içiri koymamışlar, bilakis bu büyük nimet-i 

ilahi karşısındaki fakirliklerini idrak ettiklerini, bunun şükründen aciz 
olduklarını itiraf içiri koymuşlardır. 

Eserin tezyinatına gelince; tezhip sanatının en olgun ve mükemmel 
dönemi olan XVI. asır özellikleri taşımaktadır. Bütün durakları, hizip secde 
ve cüz gülleri, süre başları, hatimesi, serlevhası, zahriyesi ve cildi tama

men özgün olup desenleriri uyumu ve zenginliği motifleriri sıfır hata ile 
çizilmesi aylar, hatta seneler almıştır. Kur'an üzerinde çalışanlar geceleri 
ihya için teheccüde kalkmak yerine uyurnamayı tercih etmişlerdir. 

Tezhip nerede bitiyor, grafik çalışma nerede başlıyor, böyle bir çalışma
da pek bilinemediğinden aynı emeğin grafik dizayn için de harcandığım 
burada belirtmeliyim. 

Zemin başta olmak üzere, tezyinatta kullanılan renkleriri ecdadımızın 

böyle eserlerde kullandıkları renklerle ve renk tonlarıyla aynı olması için 
gayret gösterilmiştir. 

Her türlü hamd ve minnet O'na ait ki; bu güne kadar istihdam-ı ilahi 
olduğuna bütün mevcudiyetirnle inandığım beş Mushafı tamamlaİnak kısmet 
oldu. Cenab-ı Hak nasip ederse önümüzdeki zamanlarda bu eserler bir şekilde 
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yayımlanacak Bu tecrübelerimden sonra şunu rahatlıkla söyleyebilirim ki.; 
en azından ben ve ekibirn için bir Mushafın yazılmasından, tashihinden, 

tezyini ve grafik çalışmalarına kadar bir eser haline gelebilmesi yaklaşık 12 

000 saatlik bir emek gerektiriyor. Keskin bir dikkatle, fasılasız, günde on 

saat çalışınakla 1200 gün mesai gerektiren bu çalışmanın kolay bir şey ol

madığım ifade etmek isterim. "Eski büyük üstadlar bu kadar sayıda Mushafı 

nasıl yazabilmişler?" diye zaman zaman düşündüğurnde bir insan ömrü ile 

verilen eser sayısı arasında nasıl bir nispet olduğuna şaşmamak elde değil 

Mesela okuduğunuz metinde adı geçen Kayışzade Hafız Osman Efendi 106 

Mushaf yazmış, 107. sini yazmakta iken teravih namazında rükü halinde 

iken vefat etmiş. Kayışzade'den çok fazla sayıda Mushaf yazan birçok hat

tat vardır. Alımz, gene metinde adı geçen Çemşir Hafız'ı. Bir insamn kırk 

sene fiili sanat hayatı olsa 450 Mushafı ancak her ay bir Mushaf yazarsa 

tamamlayabilir. Tek bir izah bulabiliyorum; bu mübarek sanata hizmet eden, 

ömrünü Kelam-ı Kadim'e, mukaddes lafızlara, Kalem süresinin hakikatine 

adayan bu zatlar herhalde best-ı zamana mazhar olmaktaydılar. 

Hatime olarak şunları söylemeliyim: 

Elli küsur senedir okumak, kırk küsur senedir yazmakla meşgul oldu

ğum Kur'an'ı Kerim'in Fatiha veya Muavvizateyn sürelerini iyice yetişmiş 

bir hafız önünde okusam kim bilir kaç i'rab, kaç mahreç hatası yapacağı

mı bilemediğimden böyle ortamlarda süküt ederim. Kırk senede düzgün 

okuyamadığım bir kitabı, buakın yazının güzel olmasını, yazabilmek, hem 

de birkaç defa yazabilmek benim iktidarımla değil, ancak istihdam-ı ilahi 

ile izah olunabilir. Heva ve hevesin teşci edildiği, her türlü menhiyyatın 

ve fuhşiyyatın ayyuka çıktığı, sefahatin cinayetin sel olup aktığı bir dün

yada Cenab-ı Hakk'ın ben acizi kelannyla meşgul etmesi, şükrünü eda 

edemeyeceğirn bir nimettir. Basılan ve basılacak eserlerimden "es-sebebü 

ke'l-faU" sırrınca her okuyanın elde edeceği sevabmdan gelece~ bir misli 

sevaba gerçekten ihtiyacım var. Elbette ki Kur'an'ın kudsiyyeti en güzel 

şekilde yazmayı ve basınayı gerektiriyor ama, eserime bakanlardan istir

hamım; yazı, baskı, motif; cilt özelliklerine gereğinden fazla bakmamaları, 

baktıklarımn Kur'an olduğunu düşüruneleri, Kur'an'ın da Alla'lı'ın kelamı 

olduğunu bilerek imanlarını Kur'an'la her an tazelemeleridir. 

Bütün varlıkların tesbih ettikleri, her türlü şük.re layık olana hakkıyla 
şük.redemedik. 

Ve minailahi't-tevfik 
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TEBLİGDE ADI GEÇEN BAZI HATTATLAR VE 

KAVRAMLARLA İLGİLİ NOTLAR 

1. Hattat Hamid Aytaç 

1891 yılında Diyarbakır'da doğdu. Küçük yaşlarda heves ettiği yazı yaz
mayı zamanla geliştirdi. Darü'l-Fünun okumak için 1907 yılında geldiği 
istanbul'da babasının vefatı üzerine çalışmaic mecburiyetinde kaldı. Gülşen-i 

Maaarif mektebinde öğretmenlik yaptı. Sonradan büyük hattat olan Halim 
Efendi'ye rik'a, sülüs, nesih, divaru ve celi divaru yazılarında hocalık yaptı. 
1908 de Mekteb-i Harbiye, 1911-1917 yılları arasında da Erkan-ı Harbiye 
Matbaasın'da hattatlık yaptı. Daha sonra serbest hattatlık, matbaacık ve 
klişecilik, daha sonra ise vefatma kadar serbest hattatlık yaptı. Yazdığı 
yazılar ve yaptığı istiflerin sayısı bilinmiyor. Yazdığı iki Kur'an-ı Kerim'in, 
biri şağlığında olmak üzere, her ikisi de basılmıştır. 1982 yılında vefat et
tiğinde Osmanlı döneminden kalan son hattatdı. Harf devriminden sonra 
hattatların mesleği bıraktıkları uzunca bir dönem, yazmayı bırakmayarak 

hat sanatının bugünlere gelmesinde çok önemli rolü olmuştur. Yetiştirdiği 
talebeler ve talebelerinin yetiştirdikleriyle de bugün hat sanatı yeniden bir 
dirilişi yaşamaktadır. 

2. Tevafuklu Kur'an 

Kur'an-ı Kerim'de bazı ibare ve kelimelerin üst üste karşılıklı salıi
felerde veya takib eden sahifelerde birbiriyle aynı hizada olacak şekilde 
yazılan Kur'an'lar. Tarihte pek çok örnekleri vardır. Karşılıklı sahifelerde 
bazı kelimelerin birbiriyle uygunluk gösterdiği Kur'an'lara resm-i davıldi 
denir. Bütün satırları elif harfi ile başlayan veya biten tevafuklu Kur'an'lar 
görülmüştür. Ahmet Hüsrev Efendi üstadı Bediüzzaman'ın tarifi üzere 
lafzullah, lafz-ı Rab ve bazı kelimelerin alt alta tevafuk ettiği 9 adet 
Kur'an yazmıştır. Bunlardan bir tanesini Bediüzzaman'a vermiş, üstadın 
vefatından sonra hizmetinde bulunan talebeleri Hattat Hamid Bey'e bu 
Kur'an'ın tertibine uygun bir Kur'an yazdırmışlardır. 

3. Ahmed Hüsrev Efendi 

1899 senesinde Isparta'da doğdu. Baba tarafından nesebi Hz. Ebube
kir'e dayanmaktadır. 1926 yılında Isparta'nın Barla nahiyesi,ne sürgün 
olarak gönderilen Bediüzzaman Hazretlerini 1920 li yılların sonlarında 
ziyaret etmiş, o tarihten vefatma kadar üstadının telif ettiği Risale-i Nur 
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eserlerini İslam yazısının yasaklı olduğu ve matbaa imkanlarının_o_lmadığı 

dönemlerden başlayarak 1977 de vefatma kadar sayısız defalar yazmıştır. 

Üstadı'nın Kur'an'da yeni bir letafet olarak keşfettiği, tevafuk esasına göre 
hayatı boyunca 9 adet Kur'an yazmıştır. Hat sanatı bakımından değeri ol
mamakla birlikte, kendisine mahsus çok okunaklı ve işlek bir yazısı vardır. 

4. Süheyl Ünver (Ord. Prof Dr) 

1898 yılında İstanbul'da doğdu. 1922 yılında İstanbul Tıp Fakültesini 
bitirdi. Aynı zamanda Medresetü'l-Hattatin'in geleneksel sanatlar şübe
sini bitirerek tezhip, minyatür, cilt ve ebrü sanatlarını öğrendi. Hoca Ali 
Rıza'dan resim öğrendi. Dahiliye ihtisasından sonra Üniversiteye intisap 
etti. İstanbul Üniversitesi Tıp Fakültesi'nde Tıp Tarihi Enstitüsü'nü kurarak 
emekliliğine kadar yönetti. Aynı zamanda Devlet Güzel Sanatlar Akade
misi'nde minyatür hocalığı yaptı. Türk tezhip sanatının en olgun dönemi 

olan XVI. asır dönemini pek çok talebe yetiştirerek ihya etti. Metnimizde 
adı geçen Hattat Şevki Efendi anne - tarafından büyükbabası olur. Yaptığı 
geziler, araştırmalar, muhtelif konularla ilgili hazırladığı 2000 civarında 
dosya 1986 da vefatından sonra Süleymaniye Kütüphanesi'ne intikal etti. 

5. Rikkat Kunt 

1903 yılında İstanbul'da doğdu. Büyük 1ürk Lügatı'nın yazarı Hüse
yin Kazım Kadri'nin kızıdır. Orta ve lise öğrenimini Beyrutta yaptı. 1936 
da girdiği Güzel Sanatlar Akademisi'nde Tuğrakeş İsmail Hakkı Bey ve 

Feyzullah Dayıgilden tezhip öğrendi. Mezun olduktan sonra emekli olana 
kadar aynı yerde hoca olarak çalıştı. En değerli eserleri Fatih Divanı'nda 
toplanmıştiL Yaptığı eserler ve yetiştirdiği talebelerle Süheyl Ünver gibi 
XVI. asır tezhibinin yeniden ihya olması için gayret sarfetti. 1986 yılında 

vefat etti. 

6. Emin Barın 

1913 yılında Bolu'da doğdu. Babası hattat ve mücellit Hafız Mehmed 
Tevfik Efendidir. İstanbul Muallim Mektebi'nde başladığı yüksek öğ
renimini Ankara Gazi Terbiye Enstitüsü Resim Bölümü'nde tamamladı. 
Yazı ve cilt ihtisası yapmak için Almanya'ya gitti. Kısa bir dönem Hattat 
Kamil Akdik'den yazı, hezarfen hattat Necmedin Okyay'dan Osmanlı cildi 

dersleri aldı. 1944-1983 yılları arasında Güzel Sanatlar Akademisi'nde yazı 
hocalığı yaptı. Zengin bir hat kolleksiyonuna sahip olan Emin Barın'ın 
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Çemberlitaş'tak.i atelyesinde 1965 lerden sonra her perşembe günü munta
zaman y~pılan toplantılar klasik sanatlarla uğraşanların buluşma yeri oldu. 

7. Uğur Derman 

~935 yılında Bandırmada 9-oğdu. Haydarpaşa Lisesi'nden sonra İstanbul 
Üniversitesi Bezacılık Fakültesi'nden mezun oldu. 1978 yılına kadar ecza

cılık yaptı. Daha sonra Türkpetrol Vakfı'nda görev aldı. Hattat Necmeddin 
. Oeyay' dan ta'lik yazı ile beraber hemen bütün ecdad yadigarı sanatlarımızın 
mirasını devr aldı. Gençliğinden itibaren dönemin hattat, müzehhip, şair ve 

edip şahsiyyetleri ile tamşarak sohbet meclislerine devam etti. Buralarda 
elde ettiği bilgileri, yaptığı araştumalarla zenginleştiidi ve yayınlayarak 
klasik sanatlarımızın gelişmesine katkıda bulundu. 

8. Çemşir Hafız Salih 

XVIII. Asrın sonu, XIX. asrın başları arasında yaşamış (ö.l820), değerli 

hattatlardandu. Elinin sağlamlığı ve yazısımn pişkinliğinden dolayı kendisine 
çemşir (en sağlam ağaçlardan olan şirnşir) lakabı takılmıştır. Enden1n-u 
Humayünda hat hocalığı yapmıştır. 366 Mushaf yazdığı söylenmekte ise de 

XIX. asrın büyük hattatlarından Muhsinzade Abdullah Efendi 454. Mus
haf'ını gördüğünü söylemektedir. Bazı kİtabelerde de yazısı görülmüştür. 

9. Şevki Efendi 

1829 yılında Kastamonu'da doğmuştur. Küçük yaşta İstanbul'a geti

rilmiş, dayısı Hulüsi Efendi'den meşk ederek 12 yaşında icazet almıştır. 
Dayısının başka hattata giderek yazıyı ilerietme teklifini kabul etmemişti. 
Hattın inceliklerinirı kendisine rüyada öğrettidiğini ifade etmiştir. Harbiye 

Nezaretine bağlı "Menşe-i Küttab-ı Askeri'de yazı hocalığı yapmıştır. Yıl
dız Sarayı'nda şahzadeler ve mevki sahiplerinirı çocuklarına, Haseki'deki 
evinde ise isteyenlere yazı öğretmiştir. Topkapı Sarayı ve Türk ve İslam 
Eserleri Müzesi'nde olduğu gibi özel kolleksiyonlarda da pek çok yazısı 

olan Şevki Efendi, bilhassa nesih yazıda erişilmez seviyelere ulaşmıştu. 
1887 yılında vefat etmiş ve Merkez Efendi Kabristanı'na defnedilmiştir. 

10. Sami Efen di 

1838 yılında doğdu. Yorgancılar kahyası Hacı Mahmud Efendi'nin oğ
ludur. Bu itibarla ilk zamanlarda imzasını "Yorganizade" olarak atmıştır. 

Bütün hat nev'lierini muhteşem bir güzellikte yazan Sami Efendi bilhasa 
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Cell Sülüs ve Celi Talik yazılarmda emsalsizdir- Celi Sülüste Mustafa 
Rakım. Celi Talikte Yesarizade Mustafa İzzet yolundan yürümüş her iki 
yazıda da zirveye ulaşmıştır. Kendisinden sonra gelen bütün hattatlarm ya 
bizzat yada eserleri yoluyla mutlak surette hocası olmuştur. Müzelerde ve 
özel kolleksiyonlarda yazısına sıkça rastlanan Sami Efendi'nin taşa hill 
edilmiş pek çok kitabesi de mevcuttur. 1912 yılmda vefat eden Sami Efendi 
Fatih Camii haziresinde medfundur. 

11. Halim Efendi (Özyazıcı) 

1898 yılında İstanbul'da doğdu. Okuduğu İlkokul'da (Gülşen-i Maarif 
Mektebi) ilk yazı derslerini orada yazı muallimliği yapan Hattat Hamid 
Bey'den aldı. Yüksek tahsili için Sanayi-i Nefise Mektebi'ne girdi. Aynı 
zamanda Medresetü'l-Hattatin'den yazı dersleri almaya başladı. Mezun 
olduktan sonra Babıali'de yazıhane açtı ve serbest hattatlık yaptı. Harf 
devriminden sonra Topkapı Cevizlibağ mevkiinde bir bağ satın alarak 
geçimini temine çalıştı. 1948 yılında Güzel Sanatlar Akademisi'nde yazı 
hocası oldu, 1962 yılında emekli olana kadar bu vazifesine devam etti. 
1964 yılmda bir trafik kazazası sonucu vefat etti ve Kozlu mezarlığına 
defn edildi. Hattatlığı tek başına bir asrı dolduracak kudrettedir. 

12. Aklam-ı Sitte 

Alti çeşit yazı demektir ki bunlar; muhakkak, reyham, sülüs, nesih, 
tevki ve rikaa (icaze) yazılarıdır. 

13. Yakut el-Musta'sımi 

Hicri 1204 yılından sonra ismi duyulmuştur. Son Abbas i Halifesi el-Mus
ta'sım'a nispetle anılır. O'nun kölesi olduğu, fakat Halife'nin kendisine köle 
gibi değil efendi gibi davrandığı veya azad ederek yanında tuttuğu rivayet 
edilir. Amasyalı olduğu şeklindeki rivayet yaygındır. İbn-i Hilal ve İbn-i 

Bevvab'dan sonra hat sanatını o güne kadar görülmemiş seviyelere çıkar
mıştır. Hakkında 180 sene yaşadığı, 1001 Mushaf yazdığı şeklinde efsanevi 
rivayetler olsa bile, ömrünün uzun olduğu ve yazının Yakut'la kıvamıw 
bulduğu muha.kkaktır. Süleymaniye Kütüphanesinde, yurt içinde ve yurt 
dışındaki müze ve kütüphanelerde pek çok yazısı ve yazdığı Mushaflar 
mevcuttur. 1298· yılmda Bağdat'ta vefat etmiştir. 
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14. Şeyh Hamdullah 

1436 yılında Amasya'da doğmuştur. Babası Sühreverdi tarikatında şeyh 

olduğu ~çin kendisine İbn-i Şeyh denilmiştir. Amasya'da şehzade iken 
valilik yapan Sultan II. Beyazıt'ın yazı hocası olmuştır. Il. Beyazıt tahta 

· çıktıktan sonra, İstanbul'a gelen hocasını saraya davet ederek ona yakın 
olmak için sarayda oda vermiştir. Yakut'tan 'sonra yazıya yeni bir olgunluk 

kazandıran Şeyh, 47 Mushaf 1000 kadar en'am ve evrad, sayısız kıt'a ve 
· yazı yazmıştır. Okçuluğa da meraklı olan Şey Hamdullah'ın şeyhliği, o 

zamanlar çok itibarlı bir makam olan "okçular şeyhliği" de yaptığı içindir. 
Il. Beyazıt'tan sonra tahta geçen Yavuz Sultan Selim zamanında Sultan'ın 

devamlı seferde olması dolayısıyla iltifat göremeyen Şey Hamdullah in
zivaya çekilmiş, Kanimi Sultan Süleyman tahta geçince kendisine Kur'an 
yazdırmak istemiş, yaşlılığını ileri sürerek Sultan'dan affını istemiştir. 

1520 yılında 84 yaşlarında iken vefat etmiş, Karacaahmet Mezarlığı'na 

defnedilmiştir. Şeyh Hamdullah Osmanlı hat sanatının kurucusu sayılır 
ve bugüne kadar gelen bütün Osmanlı ve Cumhuriyet dönemi hattatları 

Şeyh'in şeceresinden gelmektedir. 

15. Hafız Osman 

1642 yılında Haseki Sultan Camii müezzini Ali Efendi'nin oğludur. Dev
rin ünlü hattatı Derviş Ali'den başladığı yazıyı gene onurı talebelerinden 

Suyolcuzade Mustafa Eyyubi Efendi'den tamamladı. Köprülüzada Mustafa 
Paşa kendisini himayesine aldı. Yaşadığı devirde Şeyh Hamdullah yazısının 
sırlarını kendisinden iyi bilen yoktu. 1694 yılında Sultan IL Mustafa'nın 
yazı hocası oldu. Şeyh Hamdullah'ın yazılarım inceleye inceleye, bu yazıya 
yeni bir Jetafet kattı. Burıdan dolayı kendisine IL Şeyh denmiştir. Daha 
sonra gelen bütün hattatlar onun yolurıda yazmaya koyuldular. Hilye 

tarzımn mucidi Hafız Osman'dır. 25 Mushaf. pek çok murakkaa, kıt'a, 

meşk yazmıştır. Vefatından önce kısmi felç geçirmiş, bu halde bile yazı 
yazmıştır. 1698 yılında vefat etmiş olup Kocamustafapaşa'da Sümbülefendi 

Camii haziresine defn edilmiştir. 

16. Kamil Akdik 

1861 yılında İstanbul'da doğdu. Daha ilk mektepte iken yazı derslerine 
başladı. Daha sonra Sami Efendi'den yazı meşkederek icazet aldı. Hocasının 
1909'da emekli olması üzerine onun yerineNişan-ı Hümayün Kalemi Mü

meyyizi ve mütenevvi yazılar muallimi oldu. 1914'te Medresetü'l-Hattatin 
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yazı hocalığına tayin oldu. 191S'de kendisine resmi olarak Reisü1-Hattatin 
ünvanı verildi (son Reisü'l-Hattatin). 1918'd,e Galatasaray Lisesi yazı hocası 
oldu. 1922'de emekli edildi. 1936'da Güzel Sanatlar Akademisi'nde büsn-i 
hat hocalığına tayin edidi ve 194l'de vefatma kadar burada kaldı. 2 defa 
Mısır'a giderek Mısır'da Hat sanatının gelişmesine katkıda bulurımuştur. 
Bir Mushaf yazmıştır ve Mushafın Pakistan'da olduğu söylenmektedir. 
Çok sayıda kıt'a, murakkaa, hilye, evrad ve cüzlerle birlikte, pek çok da 
celi levha ve kitabe bırakmıştır. 

17. İsmail Hakkı Altunbezer 

1873 yılında İstanbulda doğdu. Hattat bir sülaleden gelmektedir. Babası 
19. asrın en büyük hattatlarından Kazasker Mustafa İzzet Efendi'nin ta
lebelerinden ilmi Efendi'dir. Babasından sülüs nesih yazılarını meşk etti. 
Sami Efendi'den tuğra çekmeyi, divaru ve celi yazıları öğrendi .. Sanayi-i 
Nefise mektebi'ne (Güzel Sanatlar Akademisi) girerek resim bölümünden 
birineilikle mezün oldu. 20 yaşından itibaren Divan-ı Hümayun kalemine 
girmiş ve zamanla yükselerek "Divan-ı Hümayıln Tuğrakeşi" ünvanını 
almıştır. Medresetü'l-Hattattin'de yazı hocalığı yaptı. Güzel Sanatlar Aka
demisi'nde yazı ve tezhip hocalığı yaptı. Velüt bir sanatkar olan Alturıbezer 
aynı zamanda iyi bir ressamdı. 

18. Necmeddin Okyay 

1883 yılında Üsküdar'da doğdu. Ortaokul yıllarında Talat Bey isimli 
bir hattatdan ri.k'a, divani ve celi divani yazılarını, Bakkal Arif Efendi'den 
sülüs ve nesili yazılarını öğrendi. Sami Efendi'den ta'lik yazı meşk etti. Bu 
arada eski sanatlanmızı merak ederek, ciltçilik, ebrüculuk, mürek.kepçilik, 
kağıt alıerierne gibi o dönemde kaybolmaya yüz tutan sanatlarımızı öğ
rendi. Okçuluğa olan merakından dolayı okçuluk yaptı ve Okyay soyadını 
aldı. Medresetül Hattatin'de ve Güzel Sanatlar Akademisi'nde yazı hocalığı 
yaptı. Diğer yazıları da iyi yazmakla beraber ta'lik hattatı olarak meşhur 
olmuştur. 93 yaşında 1976 yılında vefat etti. Karacaahmet Mezarlığı'nda 
medfundur. 

19. Şekerzade Mehmed Efendi 

1600'lü yılların son çeyreğinde Manisada doğmuştur. Doğum tarihi 
bilirımemektedir. Babası şekerci olduğu için şekercizade diye anılmakla 
birlikte, imzalarını "şekerzade" diye atmıştır. İstanbul'a geldikten sonra 
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İbrahim Kırımi'deiı meşk etti İcazetini ise Hafız Osman'ın talebesi meşhur 
Yedikuleli Seyyid Abdullah'dan aldı. Sultan III. Ahmed'in emriyle Medine-i 

Münevvere'de mevcut Şeyh Hamdullah Mushafını takliden yazmak üzere 
görevlen.diridi. Mükemmel bir şekilde görevini yerine getirdi. İstanbul'a 

. dönünce eseri o sırada tahtta bulunan Sultan I. Mahmud'a hediye etti. 

Daha· sonra bu Mushaf Sultan Aziz dön~riıinde 70 tanesi devlet rica.J.ine 
hediye edilmek üzere ilierli kağıda olmak üzere bastırıldı. Devrinin en 
iyi hattaUanndan olan Şekerzade 1752 yılında vefat etti ve Karacaahmet 
Mezarlığın'da Şeyh Hamdullah'ın yanına defnedildi. 

20. Kayışzade Hafız Osman Efendi 

19. asır hattatlarındandır. Burdur'ludur. Kayışzade Hafız Osman diye 

bilirıir. Kazasker Mustafa İzzet Efendi'nirı talebelerindendir. Muhsinzade 
Abdullah Efendi'den de istifade etmiştir. Bütün zamanlar içinde nesih yazıyı 
en güzel yazanlardandır. 106 Mushaf-ı Şerif, pek çok en'am-ı şerif. delall-i 
hayrat ve evrad yazdı. Levha tarzı eseri yok denecek kadar azdır. Sultan 

Abdülham.id ayet herkenar bir Mushafını bastırarak bütün İslam alemine 
dağıtmıştır. Bu Mushaf halen bazı yayınevleri tarafından günümüzde de 
basılmaktadır. 1894 yılında vefat etti. 

21. Seyyid Hasan Rıza 

1849 senesinde Üsküdar'da doğdu. İlk esaslı yazı dersini meşhur hattat 
Yahya Hilmi'den almıştır. Babasının 1865 de vafatından sonra, amcasınin 

ricası üzerine Pertevniyal Valide Sultan vasıtası ile Mızıka-i Hümayün'a 
kaydedildi. Oranın yazı hocası olan Hattat Şefik Bey'e devam etti ve 
icazet aldı. Şefık Bey'in hocası Kazasker Mustafa İzzet Efendi ile tanıştı 
ve ondan istifade etti. Önce Muzika-i Hümayün imamlığına, daha sonra 

da hocası Şefik Bey'in görevden ayrılmasıyla yazı hocalığına tayin edildi. 
Medresetü'l-Hattatin'de yazı hocalığı yaptı. Her biri birbirinden güzel 19 
Kur'an-ı Kerim, hilyeler, en'am-ı şerifler, evradlar yazdı. 1920 yılında vefat 

etti. Bir Mushafı Sultan Abdülham.id döneminde basıldı. Çok değerli bir 
hattat olan Hasan Rıza Efendi çoğunlukla nesih yazı ile meşgul olmuştur. 

22. Ali el-Kari 

Ali b. Sultan Muhammed el-Kari el-Herevi. Herat'ta doğdu. İlk tahsi

linden sonra Mekke'ye gitti. Zamanın büyük ilimlerinden dersler aldı ve 

başta fıkıh olmak üzere tefsir, akaid, kelam, tasavvut: tarih, dil, edebiyat 
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ve bilhassa kıraat konularında devrinin önde gelen alimleri arasına girdi. 
Kuaat iln:iine vuk:ılfundan dolayı "el-Kat1" nisbesi ile anılır. Resmi görev 
kabul etmedi. Geçimini yazdığı ve kenarına kıraatla ilgili açıklamalar 
yaptığı Mushaflarla sağlardı. Hanefi Mezhebi'ne sıkı bağlılığı sebebi ile 
İmam Şafi ve İmam Maliki tenkidi, vahdet-i vücutcuları tekfır derecesin
de tenkid etmesi, ağır eleştiriler almasına sebep oldu. Buna karşılık bazı 
ilimler kendisinin müceddid olduğunu, İmam Malik ve Şafi'ye yönelttiği 
eleştirllerin bir müçtehidde bulunması gereken tavır olduğunu ifade ettiler. 
Çoğu hadis konularmda olmak üzere 180 civarında eser yazmıştır. 1605 
yılında Mekke'de vefat etti. 
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